P V N C T Y M VII.

An religiosis licitum sit habere peculium ex superio-
ris licentia.

S V M M A R I V M.

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Ante concilium Trident. poterant religiosi possidere aliquas bona dependenter à superioris voluntate.
- 3 At tempore Trident. plures censem interdicendum esse religiosis peculium.
- 4 Alij oppotest censem.
- 5 Sed prima sententia probabilior iudicatur.
- 6 Consuetudine tamen temperata est.

R Atius dubitandi in hac quæstione oritur ex iure anti-
qua, & nouo Trid. quod viderit hoc peculium prohibi-
bere. Nam ius antiquum solum videtur concessisse religiosis ex causa administrationis, c. monachi, & de statu mo-
nach. ibi nec peculium permittantur habere, nisi eis fuerit ab
Abbate pto iniuncta administratione permisum. Ergo seclusa
administratione peculium habere non possunt. Clarior tamen
est prohibitio ex novo Trid. *de regul. f.2. c.2. de regulari. ibi.*
nemini igitur regularium tam virtutem, quam mulierum li-
ceat, & bona immobilia, vel mobilia cuiuscunque qualitatis
fuerint etiam quous modis ab eis acquisita tanquam propria,
aut etiam nomine conuentus possidere, vel tenere, sed statim
ea superiori tradantur, conuentuque incorporentur. Nec deinceps
licet superioribus bona stabilita alicui regulari concedere
etiam ad volumnuctum, vel vsum administrationem, aut
commendam. Administratione autem bonorum, monasteriorum,
sive conuentuum ad solos officiales corundem ad statum supe-
rioris amobiles pertineant. Mobilium vero vsum ita superiores
permittant, ut eorum suppeditex statui pauperis, quam pro-
fessi sunt, conuenienti nihilque superflui in ea sit, nihil etiam
quod necessarium eis denegetur. Quod si quis alter quidquam
temere deprehensus, aut coniunctus fuerit, est biennio actua &;
passua voce priuatus sit, atque etiam iuxta sua regulae, & ordinis
constitutions puniatur. Hac Concilium, ex quibus ver-
bis aperit videtur colligi, prohibito religiosis facta habendi
aliqua bona, sive mobilia, sive immobilia etiam nomine con-
uentus. Secundo prohibiti superioribus eam licentiam conce-
dere. Tertia bona conuentus non posse, per alios, quam per
officiales administrari. Quarto denegatur superioribus facil-
tas peccandi superflua. Quia omnia conuentus & præxi-
fatis recepta præcipue in conuentibus monialium videntur
contraria, cum ferat singulari moniales habeant annuos reditus
ad sibi necessaria suppeditanda.

2. Pro resolutione dicendum est, si de tempore ante Concilium Trid. loquamus probabilitatem est religiōsō licuisse posside-
re bona aliqua mobilia, vel immobilia ad sui sustentationem,
& vsum dependenter à voluntate superioris, esto dominium
illorum bonorum penes monasterium fuerit; sic post alios anteri-
ores docem Nau. comm. 2. de regul. n.14. & comment. 3. n.27.
Nau. l.3. de refit. c.1. dub. 1. n.163. Greg. Lop. leg. 14. verbū proprio,
z. 1. p. 1. Sanch. l.7. c.22. n.5. Sanc. 1. 3. de relig. l.8. c.14. n. 4. & alijs
plures apud ipsos. Ratio est quia neque iure naturali, nec po-
tentiō huc possit etat contraria votu paupertatis. Ergo lice-
ter, a Castro Shim. Mor. pars 1. l.4.

bat. De iure naturali est manifestum; siquidem ex illo votum
paupertatis solum te obligat, ne aliqua re vt propria vitaris.
Quando autem ea vteris dependenter à voluntate superioris,
non vt tua, sed vt aliena vteris. In iure positivo nullus est tex-
tus hanc possessionem interdicens. Nam *text. in cap. monachi.*
concedens pro iniuncta administratione peculium, non prohibi-
bit ex alii causis religiosis conuentibus concedi possessionem
causa administrationis, vt frequentiorem designauit, iuxta
Text. *in c. cum ad monasteriam, de statu monachor.* Quod clari-
tus colligitur ex c. insinuare. Qui clerici, vel vassales, vbi ap-
probabat profecto facta sub conditione vivendi in propria do-
mib; que teniendo honorem administrationem in sui susten-
tationem. Licit ergo peculium causa iusta intercedent.

3. Verum si a tempore Concilij Trident. controvenerit proce-
dat, plures grauissimique doctores censem interdicendum esse.
Trident. decreto religiosis peculium (hoc est) retentionem bono-
rum præcipue immobilitatis; non quidē ad praefatam vsum,
sed ad vsum accessu corporis contingentē. Si docuit. Corduba
sum. q.54. art. lo tercero. Man. Rodig. t.3. q. regul. q.29. art. 122.
Molin. t.2. de inf. hisp. 275. Nau. l.3. de refit. c.1. part. 3. dub. 1. n.
163. Valen. 22. disp. 1. q. 4. punc. 3. corol. 4. & alijs apud. Sanch. l.7.
sum. c.22. n.7. Monentur ex verbis Concilij interdicentis reli-
gioſis, retinere bona sive mobilia, sive immobilia etiam nomine
conuentus. Sed præcipit ea superiori tradere, conuentuque incor-
porari. Deinde negat superioribus posse alicui regulari cō-
cedere facutament bona stabilita ad volumnuctum, vel vsum;
administrationem, aut commendam, sed iubet per officiales
conuentus omnia administrari, que omnia peculio repugnant.

4. Alij est contra censem licita est peculia ex licentia supe-
rioris. Sicut Trident. decreto, sicut licita erant spectato iure comi-
tum, sic docuit Nau. comm. 2. n. 15. de regul. q. 13. concil. ed. sit,
conf. 20. alias 15. de statu monachor. Eman. Sa. verbo religion. n.
48. Man. Rodig. regul. t.2. q. 125. art. 4. fine. & t.3. q. 29. art. 10.
Sanch. l.7. sum. c.22. n.11. Miranda montanae pralat. p.1. q. 18. a. 8.
Graffis 1. p. decif. 1. 3. 5. n. 33. Dicuntur quia Trident. nihil noti
statuit, quod statutum non esset iure antiquo, in c. monaci, &
statu monachor. eto clarioribus verbis id expresserit; nam est
Concilium prohibuerit bonorum immobilitatis sive mobilium
possessionem, etiam ad vsum, & nomine conuentus, id debet
intelligi abſque causa iusta, vel ad quemcumque vsum, sive ne-
cessarium, sive superfluum. Et codem modo explicanda est
prohibitio superioribus facta, ne bona immobilitas subditis
concedant etiam ad vsum, sive administrationem, scilicet passim,
& abſque causa iusta, vel ad vsum profanos & superfluos. Ergo
stante legitima causa optime potest superior peculia, bono-
rumque immobilitum administrationem religiosis permittere
ad vsum honestos, religionisque conuentus, quod abunde
confirmatur ex vsum plurium religionum præcipue feminau,
qui si Concilium contrarius esset, non ita facile permitteretur.

5. Ceterum in hac re verius existimo eum prima sententia
Concil. Trid. nouum ius statuisse, quod obseruantiam pau-
perat. & illius perfectionem conueniens esse indicavit vita
ihi relatos sunt in Sanc. 1. 3. de relig. l.8. c. 14. num. 8. Basil.
Ponci. q. 9. scholastica. & 4. Valq. in opus. de refit. cap. 3. dico. 2.
n.14. Monentur priuio exillis verbis. Nemini licet bona immo-
bilis, aut mobilia nomine conuentus possidere, aut tenere, sed
ea statim superiori tradantur, conuentuque incorporentur. In
quibus verbis manifeste prohibet Concilium possessionem, &
retencionem boorum etiam ex licentia Prælati, si quidem ea
qua nomine conuentus retinentur ex licentia, & voluntate
Prælati retinentur. Quod si dicas id intelligi abſque iusta cauſa,
videlicet abſque fundamento locutus; cum nullum verbum sit
in illo decreto hanc explicationem indicans. Sed potius con-
trarium colligitur, ex eo quod abſolute, & abſque vila distinc-
tione præcipit ea bona superiori tradi, conuentuque incor-
porari, quasi dicieret, eis causa iusta atq; adesse concedendi,
religioſo bonorum retentionem, & possessionem; at quia perfe-
ctione paupertatis, que successu corporis collapla erat, quecum
instaurari desiderabatur, conuentus erat apud superiorēm,
quam apud singulos religiosos bona esse ea de causa præcipit
Concilium statim ea superiori tradi, conuentuque incorporientur.
Norandumque est verbum *incorporei*, quod denotat illa bona
sive communia, & ad vsum totius conuentus. Præterea Con-
cilium eam administrationem quam singulas religionis deno-
te, concedit officiales conuentus, sed officiales conuentus con-
cedit administrationem ex iusta cauſa, & ad vsum honestos, ergo
eam denegat singulis religiosis. Secundū mox ex illis
verbis. Ne deinceps licet superioribus bona stabilita alicui re-
gulari concedere. Expendo verbum *deinceps*, quod indicat ab
illo puncto prohibitionem esse, esto antea nulla fuerit. Tertiū
præcipit Concilium, ne superiores subditis necessaria negent,
supponit ergo immediatē a superioribus prouidendos esse, &
non ex refractoriis sibi peculio.

6. Huic doctrina obstat (vt diximus) conseruudo recep-
ticipue apud moniales habendi annuos reditus, & bonorum
sive mobilium administrationem, que pluribus soler concedat, &
inde sibi necessaria suppeditent, quia conseruindē dñare du-

Q. 3. sistulum

issimum esset, quid ergo est dicendum? Suar. i. 3. de relig. l. 8. c. 14. n. 13. existimat annos redditus, quos moniales habent, non aduersari Concilio, si debitus modus seruetur. Neque enim in monialibus adharet ius civile percipiendi redditus, sed in conuentus nomine que ipsius redditus annos percipiunt, quibus percipit si officiali conuentus statutum tradantur, conuentusque incorporentur, nihil aduersus Concilium sit; fieret autem, si qualibet monialis eam pecuniam apud se ad vius successu temporis contingentes retinetur. Verum hinc modus dicendum non satisficit, siquidem passim a superioribus permititur religiosis habentibus annos redditus apud se eos retinere, neque officiali conuentus tradere, sed in propriis, & honestos vius expedit. Insuper videmus passim aliqua bona mobilia, vel immobilia conuentus aliquibus religiosis concedi administranda ea conditione, ut pensionem aliquam conuentum reddant, & ex reliquo vivant, ut ex Nauar. com. 2. de Regularib. n. 15. & 18. notauit Sanch. dictio c. 2. 2. n. 13. Quapropter censeo rigorem Concilij consuetudine temperatum esse, proinde ex illa licet esse singulis religiosis ex conuentu suorum praatorum bona mobilia, seu immobilia habere, ut inde sibi proficiant, & in vius honestos expendant, si enim Concilij decreto statutum est, ut singulis religiosis omnia necessaria ministrentur, quod in pluribus religionibus ob carum paupertatem alia causa non obseruantur, quid mirum quod peculia hac occasione in ipsis sint introducta? sic Basil. Ponce. q. illa. 9. q. 9. col. 4. & probabile reputas Valsq. op. sc. de reddit. c. 3. dub. 2.

P V N C T V M VIII.

An quilibet religio capax sit hereditatis successionis.

S V M M A R I V M.

1. Omnes sunt capaces successionis, Minoribus, & Capucinis exceptis.
2. Hi incapaces sunt successionis tam ex testamento, quam ab intestato, tam immemorati, quam mediatae.
3. Nulla est institutio in Minoribus facta.
4. An eo casu illis danda estimatio hereditatis? Aliqui affirman, sed contrarium tenendum est.
5. Si sub ea conditione Minoros heredes institutas, ut vendetur hereditas, adhuc institutio nulla est.
6. Si institutas Ecclesiast. vel sacramentum Minorum, plures consentire valere institutionem.
7. Sed oppositum est tenendum.

Exicipo in hac questione sanctissimam Societatis Iesu religionem quia de ea in sequenti puncto specialiter est sermo institutus. Loquendo ergo de aliis religionibus. Regula certissima est, omnes esse capaces successionis (religione Minorum de obseruanti & Capucinorum excepta) sic expressa Trident. scil. 25. c. 3. de Regularib. iuncta Clement. exiui. De voluntate significat. Sed quia Trident. decretum concedens omnibus aliis religionibus praeter Minoros, & Capucinos hereditariam successionem, bonaque immobilia, non continet vii precepti, & legis obligantia, sed priuilegijs poterit quilibet religio supradicto priuilegio renunciare, & panperat promittere simile Minoribus, & Capucinis, ut bene noruit Suar. i. 3. relig. l. 8. c. 17. n. 1. Quocirca tota controversia est in explicanda paupertate promissa a Minoribus de obseruanti, & Capucinis.

2. Hi igitur incapaces sunt cuiuslibet successionis, tam ex testamento, quam ab intestato, ut definita dicta elementa existunt, & cum enim de verbis significat, ibi. Quia igitur in successoribus transit non solum vius rei, sed etiam dominium sui tempore in heredes, fratres autem predicti nihil sibi in speciali acquirent, vel eorum ordini possint etiam in communione declarando dicimus, quod successionis huiusmodi, quae etiam ex sua natura indifferenter ad pecuniam, & etiam ad alia mobilia, & immobilia se extenderat, considerata sibi puritate voti nullatenus sunt capaces. Quod non solum habet verum in institutione directa, & immediata, sed etiam mediatamente, qualis est per fidicommissum, ut si heredem institutas grauatum reficiere hereditatem Minoribus. Quia vero Minoros sunt instituti heredes, tibique succedunt herede instituto decedente, cum tamen Pontifex illos incapaces reddiderit cuiuslibet successionis. Et ita docent post alios antiquiores Corduba. reg. D. Francisci c. 6. q. 11. pun. 1. Manuel Rodriguez. q. regular. s. 2. q. 78. art. 2. Ducas reg. 381. ampliar. 1. Sanch. l. 7. sum. c. 25. n. 5.

3. Hinc institutus de facto Minoros, & Capucinos heredes institutas, nullam esse institutionem ut pote factam in persona incapaci, succedentque heredes ab intestato, si nullum alium coheredem, aut substitutum designauerit. Eo autem designato integrum hereditatem adire potest.

4. Sed an hi vel heredes ab intestato succedentes tenentur in conscientia estimatione hereditatis, Minoribus institutis refutare? Non desunt DD. qui id sentiant sequentes. Bartol.

tract. Minorie. l. 1. dift. 1. c. 3. n. 7. & 8. & dift. 2. c. 3. n. 15. quando scilicet credunt testatorem voluisse suum testamentum relare iure codicilli, & omni modo quo porutivis semper praejudicium est. Hi sunt Rosella verbo legare. p. 13. Alcmar. conf. n. 9. Silvestro verbo testamentum. l. 9. q. 6. Rodriguez. q. regular. t. 1. q. 69. art. 10. Mouentur ex leg. apud Iulianum, 2. fin. ff. de leg. vbi legatario incapaci ob condemnationem recipiendi legatum in propria specie, teneri heres estimationem concedere, si illus capax est. At Minoros capaces sunt recipiendi hereditatis estimationem. Ergo teneri heres eam illis concedere. Ceterum omnino tenendum est, neque heredes ad intestato, nec coheredes, aut substitutum designatis obligari est, ut institutio hereditatis Minoribus institutis concedere, quoniam tuis constat id testatore voluisse. Quia voluntas testatoris contraria legi, & dispositioni iuriis communis effectum habere non potest. Ut iure communis Minoros incapaces sunt cuiuslibet hereditatis, ut dictum est. Ergo incapaces sunt recipiendi ex institutione illius estimationem. Alias in estimatione efficiunt heredes instituti, verique successores, iuxta leg. domus, §. confitetur, ff. de leg. 1. & sustinet Bald. auth. ingreff. n. 45. & 49. C. de factis sancti Eccles. Felin. e. in pref. ita. n. 2. de probationib. Sp. n. 7. articulo testament. gloss. 12. n. 15. & 16. Man. Rodriguez. t. 2. quareg. 5. & 78. art. 2. alii relat. Sanch. l. 7. sum. c. 25. n. 15.

5. Sed quid si non absolutè Minoros heredes institutis, sed adiecta clausula, ut hereditas vendatur, & in iporum voluntatem pretium cedat? Aliqui censem valere institutionem quia eo casu heredes videantur in legatum concerti, & Minoros legatos esse, non heredes. Addit in illa dispositione duo containeria separabilia, nempe Minoros heredes institutis, & deinde hereditatem vendi, & pretium illius Minoribus ad subventionem eorum necessitatis applicari: poterit ergo haec secunda dispositio subsistere, tametsi prima corrugat latice docet. Bartol. in tract. Minorie. lib. 1. dift. 5. c. 2. n. 50. & j. 1. Sorbus in compend. priuileg. mendicant. verbo hereditatis, v. scilicet. Man. Rodriguez. t. 2. qu. regul. q. 78. art. 4.

Sed longe verius est, institutionem nullam esse, & Minoros pretium illius hereditatis capere non posse. Alii accipiunt hereditatis pretium ex institutione quod illis est penitus interdictum. Neque est simile, ut tertius intitulari heres cum obligatione vendendi hereditatis, & donandi precium fratribus minoribus quod feret omnes doctores approbabant, quia Minoros non recipiunt pretium ex institutione, sed ex legatione, mandatique testatoris, & donatione obligatoria hereditatis instituti. At cum fratres Minoros institutus in clausula, ut vendatur hereditas, pretiumque illius recipienti, pretium hereditatis ex institutione, cuius sunt incapaces recipiunt, non ignorat in istu. Addit venditionem hereditatis & priuilegiationem esse modum, & qualiter adiectam institutionem. Ego corrente institutione corrueo vendi. io. & p. 1. accepit, ut pote omnino acceptio, ipsique inniens. Bi. ita sustinet Bald. auth. ingreff. n. 50. ead. de Sacrofanti. Eccles. Felin. in pref. n. 51. de probationib. Dueñes. reg. 18. amplia. 8. Corduba. reg. D. Francisci. c. 6. q. 11. pun. 3. Sanch. l. 7. c. 25. n. 11.

6. Rursus dubitabis de institutione non Minoribus, aut ipsorum conuenientibus facta, sed facta ipsorum Ecclesiarum, & facultatis, an inquam haec institutione tenet? Asumat Bartol. in Minorie. l. 1. dift. 4. & dift. 6. c. 1. m. 2. Adbas conf. 63. n. 4. l. 2. Ancus. Cucus l. 3. infib. maiorat. ist. 1. n. 57. Man. Rodriguez. t. 2. q. regul. 78. art. 5. reputat probabile Sorbus in compend. priuileg. mendicant. verbo hereditatis, v. scilicet. cum fratres. Mouentur quia Ecclesia quilibet, quodlibet, que templum capax est hereditatis, iuxta leg. 1. C. de Sacrofanti. Eccles. Sed tempora stauram. Minorum nullo iure ab hac capacitate exclusandur. Nam Text. in clem. exiui. religiosos exclusit, non Ecclesias. Quod si dicas, exclusi religiosos Ecclesiam manete exclusamque a ipsi templi materiae institutis heres, quippe nec nolle, nec velle habet, sed religio forum congregatio ibide astitit. Contra est, quia si testator veller congregacionem religiosorum hereditatis immediatè instituere, non exprimeret Ecclesiam, sed clementem. Exprimit ergo Ecclesiam, tacite prestatu illi institutum. Cum autem hic nullus alius sit nisi Pontificis, & illius nomine syndicus, qui hereditatis successionis capacest, validam esse hanc institutionem, obligatimque esse Pontificem & eius nomine syndicum ex vi illius hereditatis expendere in ecclesiæ materialis reparacionem, conseruationem & ornatum, quia ad hunc finem sunt heredes instituti.